Sobre essa questão, o relatório técnico preliminar consigna que ao se 

comparar as informações contábeis remetidas no sistema Aplic com os extratos de 

transferências fornecidos pela STN e Banco do Brasil, resumidas no quadro do tópico 

4.1.1.1, foi constatada uma diferença de R$ 59.724,18 (cinquenta e nove mil setecentos e 

vinte e quatro reais e vinte e oito centavos) na contabilização, a menor, da receita 

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00, referente a “COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 

EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS – CFEM”, contrariando o Art. 6º da Lei nº 4320/64. 

33. A defesa, por sua vez, expôs que:

[...]

(2022/2025) - PPA 

Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 

Lei Orçamentária Anual - 
LOA 

Lei Municipal nº 1201 
/2021 

Lei Municipal n° 1299/2022 
Lei Municipal nº 1300 

/2022 

60. A Lei Orçamentária Anual (LOA) estimou a receita e fixou a despesa em 

R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), dos quais R$ 102.788.000,00 

(cento e dois milhões e setecentos e oitenta e oito mil) foram destacados ao orçamento 

fiscal; e R$ 47.212.000,00 (quarenta e sete milhões e duzentos e doze mil) foram 

destacados ao orçamento da seguridade social, conforme determina o art. 165, §5º, da CF. 

Não houve orçamento de investimentos. 

61. No que concerne à observância do princípio da transparência, a unidade 

instrutiva, ao final, reconheceu que foram realizadas as audiências públicas para a elabo-

[...]

ajustados para as receitas e despesas, tem-se que a receita arrecadada foi maior que a 

despesa realizada, o que demonstra a existência de superávit orçamentário de execução. 

2.1.2.2. Dos restos a pagar 

64. Com relação à inscrição em restos a pagar, verifica-se que, no exercício 

sob análise, houve inscrição de R$ 3.358.494,81 (três milhões trezentos e cinquenta e oito 

mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta e um centavos), enquanto a despesa 

consolidada empenhada totalizou R$ 122.028.695,75 (cento e vinte e dois milhões, vinte 

e oito mil seiscentos e noventa e cinco reais e setenta e cinco centavos). 

65. Destas informações, infere-se que para cada R$1,00 de despesa 

empenhada, foram inscritos aproximadamente R$ 0,0275 em restos a pagar. 

66. Em relação ao quociente de disponibilidade financeira (QDF), consta que

[...]

Para o estudo da previsão e execução dos programas de governo, sob a 

ótica da execução orçamentária, a equipe técnica deste Tribunal de Contas elaborou o 

Quadro 3.3 de seu relatório preliminar. 

75. A previsão orçamentária atualizada da LOA para os programas foi de 

R$ 166.091.430,16 (cento e sessenta e seis milhões, noventa e um mil quatrocentos e 

trinta reais e dezesseis centavos) sendo que o montante efetivamente executado soma 

R$ 122.028.695,75 (cento e vinte e dois milhões, vinte e oito mil seiscentos e noventa e 

cinco reais e setenta e cinco centavos), o que corresponde a 73,47% da previsão 

orçamentária. 

2.1.4. Observância do Princípio da Transparência 

76. No que concerne à observância do princípio da transparência, ressalta-se 

que a gestão comprovou a realização de audiências públicas durante o processo de